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(ilbitélií pláee ZÍtklib pro e flé iárol hyl vždy wiezí lěml ní rodPOKROK í'kziije ht uvít-i- žc Iraliolií

poměry v léto zcfoí ncjton lak i ti-r- é pordy nnlovili ma m

h voboduzlé jako v zdiídi válčících 'riiv
doil jesf ž" licpofiiěfíiě liorší Hltu- - 'A těchto rtryvkfi jinlř jainA vy

wvítá ff líttl jakým je Th íiohi'

Im hy byl mohl jxMi&li na 231 VfM mri císaře Fiantíšltfl W

hlasů jiroí í J07 Cechů kle1 ne- - sefa bylo inožm pro vládu podr- -

jen fc odepřeli podporovali vlá- - žtí wioe bez říšské rady Syni
nu uf požadovali lieodvíslosl vé však situací Je měněna a míní

provincí
' slefuká kříse buď' následovali ne- -

riam Marliníe zahájil vyjednf vyhnulclué jestlíž říšská rada
vání m Cechy tlíbov6u koncesí nebude záhy otevřena Cechové

pakliV upuíí od vélo nepiitej víak dobře ehápají svou moc a jsou

PUBMSIIINO CO

fl4v4

roicitoK zAvavv

ni i převládá v Německu u Ifakou

ikii možná í ve Francií ule dru iiiían iícvícw vykoná vé poslů n

mei lí agenti některé aloyjiitkě
v níebž poIriiUíle ro4íijí

vé zprávy a pomluvy a la Wolfř
(Zíiáiná proni"ťká tisk kaic
poo

1'xtí cílní oiyiiniwai'' 'eebň
Hlováku MiaÍ m- - odhalili tyto é

l(iirv: katolický Ludový
l'"tifiík v hiiau ubvi'neovaiiý
Uikousko uherským konzulem a

hofa v Anlii ní o mnoho vyWÍ ] na nuAÍ veíďjností aby otlbírí
iiíiu tohoto něíčníku uuiožtiihinež jet v této 1Ú ačkoliv Anjjli-ted- e

válku kdežto em tato Žíjé inu existencí a iiuiožnílu pravíd- - stvi prvti Kakousku Jako důkaz rozhodnutí sfavéti h-
- vlade na od- -

dosud v mír) tié informování vlivných kruliň„ T ift IifO r!u!lfi# (kMfi WtíbJ V e sísHnce podobněJoi neoáielství por
naznačoval chovaní Ke Cechů běHfhuyht u CAurkmm pro Volfu oUrv

At Neb} t WiUu Kaiii pro Ut Kun
nůši éeské věeí Každý měl by být

odběratelem anglického organud(l"t kle-iil-
lil (KM) oilbélitelů

Ni ní naděje že hy přílomná
drahota tak záhy klesla Nčktcré
životní potřeby budou jesté dražti v Oilttr IUjí-- i lit pro t:U

Vkého Národního KJnižní P011

hem války a poukazoval na hro-

madné přebíhaní českých vojínů
nu všech frontách k icpítelí na

Auieríi-k- Slovenské Noviny Vi

mír ji ua 4ál ji více práce a kle
2 lowuj y Hl ťmil Miímeupoii Mírni

#: Vf I u u 'l'„llt li fi

Néco nového

Chicago III — Skutečnou no-

vinkou jc kuchařská škola
m' Nejcitelněji trpět těmito pomě hých r0 eei(fi Mucí na poloročn

" lí UI VII f l 1

iy [loiarno iiiHKvaiiiiKovati y budí' pracující lid v městech předplatné +1 na cely rok Adn1

snjtc předplatné na The Hoheiiían
odepření politických stran prohlá-
sili loyalítu k Rakousku na kam-

paň tisku proti monarchii a boy- -

v den kdy 1'rovíndeiiec Jnurini
ciold dokáatj inajc v rU''' 1'aesi

kde k drahotě životních potřeb
druží jcňlé vysokě renty Ui vícvv W Ho St Lnxm Ave

Hutaná nvornosli počínaje jon-délkc-

v íni Sokolu í 'hifn

'lUl již Kedie ave Jíž po ví-

ce let rokovalo se mei dámami o

Fřwlplatnd: mil" že Vesmír dostává peiízc 01 láda nyní k mírnění drahoty Cliiejijfo III eot válečných půjček rakouských
tlanect ví rakousko ulicfkéhoIn ií0íi'ué Mlíky éíiOO Vro Kutnou po ecjych Cechách
1'ovéslný !llba 'ohodl se 1 VYLOŽTE AMERIČANŮM vhodnosti podobného podniku V

chce vyšetřovali kdo jest hlavně

zodpovědným za panující poměry
Vláda však dle všeho přijde se

Premiér požadoval že veAkeréViVh In Kvropy $300 rořuó

NAfiE STANOVISKO nepřátelské činy ty mají býtí od- - dámských niolcích bylo častokral'M'i obrátit se přímo na slovan
-- ié dělníky pokrytecky je zapři
ihal aby nekovali zbraní je Im

svým vyšetřováním pozdě ježtoyAuilbtf ririjtfií i!ítií ha rriruiift rf--- - - ' -s r v- -

T jjíínírlj poukázek (Moiipy OHors) cx
souzeny od českých élcnu říšské ' pojednáváno nic k tisku-rad- y

jako dobrý vzor lidu a jako lečnění tohoto kýženého plánu do-důk-

loyality Jako president ' ž nyní Laskavostí a zvlášt- -

V denním politickém a fspob
iou ubíjet i jejich bratry v rakiuMt jreí':U poiiktíek ( l'Jx (ircHH Money čeiiskéiii životě často w setkáváte

"

UnliTu) buakuvuíib jmuMiik (Jiunk i i' arimole iicn amenuie 1 oieumv h Američany neb jinonárodovci horní sněmovny Clam Martínie za- - ní vaVnou ochotou inlcllijřent- -
Iou iioliružl jiiiií hroze iim soudem Namnoze také s krajatiy do rozc

Uran anebo v registrovaníin dopisu

J 0"UíiHiii juto li vé pfcntrboviol udej
' tu 'túrou i novou B'lreiMU

vdal podnět k návrhu jenž inél I nich krajanů a knijaick lošlo

býfi přijat a který napomínal Ce- - konečně k uskutečnění kuchař- -nými kteří nejsou h dostatek inri velezradu v případ- - jejich uá

ratu do líakouska rorniováni o našem stunovisku k chy a ostatní Slovany aby zmírni- - ské školy Mezi účinkujícímiJXipíiiy z krubQ íteuafíitvii ochotné
1'i'oti tomuto novému pokusu

aiuá část zásob životních potřeb
t y lii již zatím vyvezcia do zemí

evropských a vyšetřování nemiVže

iiiili nejmeiišího vlivu na zastave-

ní drahoty
ledinnýiii způsobem jakým do-

cílilo by se úlevy jest zůstavení
vevkerčho vývozu životních po-

lích až do příští úrody a převzetí
kontroly nad zásobami živobytí
které ještě v zemi jsou buď stát-

ními vládami aneb vládou spol-- I

o 011 To jest ovšem velmi radi

Květové válce u nedovedou pochouvelujiiíino Mumí ti sluínó pnuné
i Lez úmyslu in'k(ilio osobné jo(iJ£0Jiti a

li své nepřátelské smýšlení k mo- - jsou na tlovo vzaté odbornice a
narclui luiístrii knchriéfikého 1'nní Khmoi jramsovah esi a Slováci pro pit naše snahy za samostatnost

pouejuiiy juiiym j inu nu in ac jiz um tesiní fábory lidu v Chicagu ev Ctyry dny před tím v tajné] [iva Fialová manželku noradárKaždý cítí že je zapotřebí stále
l orku 'Icvebiudc I'ilísburiíhu schůzi vůdců všech stran konané Lího niniirntérii irm Hm-íi- iinformovat veřejnost americkou

bytí v ruiiiilwi utajeno uuolio (lopt

im uvefejtiéiio

j jimle l'o té siiini přešli k ofeiisívé ale často neví jakým vhodným ne Praze Clam Martínie důvěrně Finlv hCvalého mníHdn l itl
prozraddi Siiojenyni Státům vtíravým způsobem — To možno ujišťoval je že mír jest blízký že lih „ „„! tt45

nejlépe tím jestliže předplatíte nispiknutí Mosnovaiic mezi )umbou
11 r

I

2-

nemohou doufali niřeho od spo- - wdh y„niil)U MynljcncMi ze c yřdohody a jestliže ne- -
g m& ( kM

vou ni H'iii'111 a ov im em ih vo- - kální způsob ale v panujících po The Hohemiaii Keview of orgán
Českého Národního Sdružení a dlměrech byl by jediným který"

OBHÁJCI SPOJENCŮ
iuiivii t vun iiiuinii u

hke iimeiií sestavila několik svýchsvou loyalítu k Kakouskii že to „i

ní těchto tří banditu přestroje
ivcli za diplomaty je do velké mí

y jejich dílem
přinesl by úlevu příležitosti darujete neb i jen za

J

i
V AMERICE i iiiíi hici iiiciiinu pooa lna- -

draze po válce odpykají „ „'mi:ic) proio iiepovaini za I"' u iuiiiiii lioni mih
Premiér požádal ruvnez císaře m na ai-I- i t „ rANGLICKÉ PRONÁSLEDOVATELKY PONOREK

loražcny Snaží se svést i dělníkyFrancouzský denník o amerických
Ceších a Slovácích aby zrušil rozsudek smrti I

t i- - : :lJ'ra KroccTOty v Kjlilorruiofau jiee c jejicii mzdy jsou
- u:: :i': i i i - i

li IIUU IUUUII1IVU 1 ( Clil IL'IMi
i his iiikiiii I ť lil V lilKe iaie jioleěníky kteří odsouzeni bvli zí

velezrady a předpokládaje že bu
i" Kosiiivciiský tisk ukázal jak s

'"'i opravdu mají oryanisuje (él
Nár S I rni-- i í

: lOciivre jenž

( Tisk Ku in' ('(!
Pařížsky denní de to dobfe působit i na lid nechal

která s ncjlcpším prospěchem pro-

šla kuchařskou školu a od te do-

by stále hi zálibou působí v tom
oboru pochlubí se radou oblíbe-

ných a jednoduchých amerických
jídel které jsouce mezi našimi

cké sclmc i stávka uboze zrušení rozsudku a celou historii
jak vláda na ní pohlížela u veřej
niti aby se dokázalo jak neoby

1 An %t

3 n
ejná milost císařova jest Leč kt'""y "'nuiriy budou ji-

-

vt řejnění dokumentu toho mělo o- - fwijaty h povděkem Slečna

páčný účinek toho co si vládu přá- - l"'m Juwwtka dcera by vále-

la a posloužilo jako další důkaz '"' (liíaKského radlíího p Felixe

iluboce zakořenělé nenávisti Slo- - Jnnovskcho jehož manželka

Cak násiedoval nový německý
slok '

dohodě s American Km-:iy- o

( 'ouIVrencii (jež je tělem dli
i německou) p llnmcrline podá-- á

jako president cizojazyčného ti

Ni w Vorku žádost I prcsi-
it Wilsonovi aby zapověděl

Avšak tisk éeskoslo

"iiský odhalil poadí této tak ře-n- é

neutrální kampaně a dokázal
se nezdařila

l'o líii'i'ti iiiésíéuím neúmoriiéui

vanň proti Rakousku a jich roz- - J('s' v spolkových a spoleéen

I skoro co týden přináší právy o

I našich rodných ciiiíi!i a často la

i 1:1 úvdtliiíky !'r:i niunrlio u

! blicii-t- y lvciir l'ichotia dne n- -

jiora uvi 'i'1'jnil na prvním sluujici
í i rvní hvi- stránky rljinck nadi-ps-

j ný Oliliáji í siijriii'íi v A iiii'1'ici'

jihu aiitiii'in ji-
-

jiiHMiovaiiý pro!
i Jcdion Nás že inspirován hvi
I
y Osfiskýiu zási nK" ni Sltvciih!

LíííV V Alll"i ici' i r v 1'aí íi
] Článek ten vhndil v Paříi vidkoii

'jiozornost a nehrnli1 ncskroiiii!otí
{ }ro nás jestlii- - 'i n U t 'li pro IV

chy a Slováky hhut t a k liclioii-- ý

uvořcjiiíiac v doslovnrin znéní

l 1'l'of 1'ichon pív-- : Ve ciivíii

j kdy Spojené Státy jon na pokra
ji války iiehinlc zajisté lie zají

oduutí odtrhnouti se od říše skych kruzích velice známu jest
Kramář a jeho soudruzi obvi- - absolventka zhuim'Cnité)io ústavuMÉ W

' 1 fío váni byli že zodpovědní jsou ]'' domjáeí vědy Vzhledem k
za systematickou disorganisaci ra- - vysokým cenám potravin sděírzí
ouske armády v průběhu prv- - kuchařkám v širších kruzích ne- -

nich měsíců války v době porá- - známé nřislnisv na levná a nřitrv 3 žtk v Haliči a v Srbsku tom chutná a víživnA iílhi Puí
Anplic opatřila si ze Spojených Států rr)0 'ěchto lodic kteří isou Všemožtié učiněno bylo aby ob- - Mario Muellerová mmiži-l- k dm

podaíilo se konečně ameri-

ckým Slovánuiu vyčistili dělnický
a politický svět ve Spojených Stá-H-e- li

od nákazy již tam nasadila
učuiecká proradnost Samozřejim)
" netvrdím že jsou jedinými pů-

vodci sympatií které americká ve- -

známy jako protiásledovatclky ponorek Že osvědčily w náležité V lěžována byla vláda během války Muellcra vyhlášená pro vé
v českých provinciích kde lid o- - moučné vťrobkv iíií rnMt

u-- i prou ponoiKam lomu nasvědčuje skutečnost že více jak JOU

nepřátelských ponorek bylo zničeno anebo dopadeno Lodice tyto depř-e- l Kpolupůsobiti v přípravách různých od druhu iemného oečí
nanv jsou motory a jsou schopny vykonati eeHttt 22 mil za hodinu álefný-c-

h a stále dával na jevo Vfl Paní Áhm AlarkovUi rft
espokojenost a nepokoj udržujeLftTnpriif knohaikv a lMiuríMl1
pravidelné spojem a nepřítelem k(1 ehUřBp(ké kuchařské školyNestává pochybnosti že Cechové t_i „

VLIVNÍ AMERIČTÍ
POLITIKOVÉ O THE

BOHEMIAN REVIEW

muvoHli k durazern upozornit i u:

'[ jeden 7 éiniteln jenž velmi pi ispé'
k jích náUdě protinémeeké )

známo jak se všemožné nuieriět

M(íi)ei přiéiňovali slovy i skutky
"

hy získali veřejné mínéní ve pro-- í

spěch zájtafi centrálníeh mocno

řtí Mnohdy Ktéžováiio ní ze Iro
l
píiundu kpojené ii proti nim není

ápasí o syou ueodvislost navzdor ITc V C ' í
rakouskému utiskování a nroná- - "í"1?' a 0 bu?e P1H°-

-

cdování že
1 ' £™Mr u AnMa spoléhají se abso- -

utnC na sjmjenee
euveuovu iyio uaray nejen ze

'ejnoht chová ku spojenctua : nů-

še propagandu ač velmi omezena
aiá také svou zásluhu a rovněž
vnitřní duševní podklad Vniikcea a

nejvíce tupohlavost našich nepřá-
tel

Než je to snad důvodem Iry by

iy neuznávány služby jež (Vši a
Slováci prokázali naší věci jež je
lilké Věcí jejich ?

l'ro svnj národ jako pro nás

pro nás po právo stejně jako pro
vobodu pracovali dobře a dobře
c jim povedlo sluší se proto aby-lioi- n

se jim odvděčili

S tak ciierifickoii a zvlásté nikoliv Princ WindLschgraetz president
' ' lr! T Ir7l

orní Kněmovny apeluje v "Das " 1' ' lv lf'"' "

půjčíte některému Američanu mě-

síčník ten Uvidíte žo brzy bude
mít opravdový zájem o českou věc

a vy budete mít to blahé vědomí
že drobnou prací konáte důležitou
ajfitační práci pro svůj nároj i

pro jeho větev americkou Neboť
n může nám jistě být i lhostejno
jak ua nás pohlíží průměrný

a jistě nám způsobí po-

těšení jestliže se o náa naše ame-

rické okolí více bude zajímat —

Předplaťte si The Bohemian Re-vie-

ještě dnes Právě ryilo dru-

hé číslo články Prof T O Ma-

saryka Dra Jaroslava Smetanky

Neue Oesterreieh" k Cechům a 2á- - Ji™" J

dš ml TilnJ t„iix pan rhnaniml Ucranck

Známý pracovník a člen ústřcil-níh- o

výboru Českého Národního
Sdružení p Karel 1'ergler z Cres-e- a

la zaslal nám opisy projevů
1 ůziiýeh politiků amerických z

nichž vidno jaký zájem o český
národ a jeho osudy mají Podává-

me zde několik ukázek Tak sená-

tor W I' Dillinuham z Vermontu

praví ve svém dopise: JJudu ji
pročítali (The Bob Kcvievv) s o- -

šili avoje vlastenectví rakoaské iTl ko"I('k('''1 í™ kuchyně n

Jinak hrozí jim že všecky konce- - klerí K!'sal 'J"'díluějši ce- -

kuchařku budese tak dalece získané budou odvo- -

ány a zničeny
Tento apel intimního přítele cí

míli neobyčejně zajímavé před-

nášky a paní Ludmila Veselská

pro hvé vlastenectví známá bu-

de přcduiMcti o životě a význa-

mu a půmoImmií nejvyhlášeiičjší

ako příčina
panující drahoty

sařovu jest významný Znamená
Karla Petera a řadou zpráv o ceske aspirace jak hlásají je

í tak dol)ře Horjranisovanou Než

5 l:iřli jsme tam ohhújcc a to výbor
l'é obhájee kteří obratně a íín'

: odhalili rejdy našieh protivnikíi a
'
jiní j Jiu éase po právu to přizná

: J:tou to ("'eŇi a Slováei

Stěhování ze zemí éeskýeh a Sh

) vcnskit lo Ameriky je zuaéué e
' mimochodem řereno dokazuji' že

situace Slovanu pod požehnaným

jhcnj Rakousku u l'h"r není ta!

zá viiJěníhodua jak se nám sua-- i

I někteří namluvit Místopředseda
j JSluveliské ÍÍ!ry p Osiiský jcnuv
f mám ♦lěkovuti za přesná sdéiení

itdhadilje pnéet těth ktlož přisl
Velkou republiku žádat o svobod

jnějíí půdu a Volnější Vzdilrll IK

T(kitiH) Siovúku a imo:t( Oeelu

Tito přistéliovub i jmu sdružen
i Vc llvoil tloi iýrl svazech : Oeikét

našem Sokolstvu o Českém Nňr političtí unrehlíei v Paříži a Lon

Dobromilydružení o našich krajanech v Ka dýjiě imhí vůdcovstvím prof Ma-r(h- e t''ftrky Majl
v velnut li it jcvo ze přítomna
itiofa má částečně svůj původ

pravdovou radostí protože jako
předseda výboru pro přistěhova-
lectví jímž jsem po tři léta hlubo-

ce jsem se zabral ve studium

otázky jako celku a

zvláště o ty národy jež hledají
doumy ve Spojených Státech --

Jmou rád že se mi dostává ubez-

pečení Že jsem správně soudil o

malé atd ťíslo stojí 10 centů saryka pokládány jdou za broží- - "'l vbihte cenné budou

id zjev pro lezi)efutst říše Avwik ly dr JI M Molnar- -
sklizni minulého roku která Předplatné ua půl roku Kh a na
:td důležitých plodin se týče cely rok $100 — přijímá The Ho

hemiau Review 1816 So St Louis
Ave ťhieajjo 111

podobně apely mpojené se zakrytý- - Sn'ka a lékaře a spisovatele dr
mi vyhrůžkami právě jako vše- - Antona Muellera o pokrmech se

chny fcnahy Clam Martinicovy ne-- stanoviska zdravotního Přítaž-maj- i

žádného vlivu na Cechy livým číslem programu budou
jichž iiejiíitelství jiroti Hakousku tunH' nejmlatlší umělecké tanit
nůstává nezměněno nice lnnv Kadičové — Skoda

lét h ktlož přicházejí z (Veh a o- -

ČECHY A RAKOUSKOpra vilově hi přeji aby zásady uvo-bod- y

a demokracie ua nichž je
NcthUuí "New Vork JSun"žaloen tento iiarou také hvly 11

la mnohem menší m-- obyčejná
t Tak korný sklidilo se loni v
' zemi o H)(0(M)()(M bušlň mé

inv roku předešlého pšenice
o etyíi sta milionu bušlu méně
a o dvě sté milionů bušlu iué- -

jeciiiciiit o olt milionů bušili
ne a bramborů o sto milionů
la méně V celku sklicú těch-pét- í

iiejdůleiitéjšieh polních
tím v této jíemi byla buVkého
ku o I l Ó0(M KUM) bušlu menší
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